câmara C-Municipal cie CUirig ai
Estado de São Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 1 7 / 1 4
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO

BIRIGÜIENSE AO DIRETOR DO CENTRO DE ATIVIDADES DOe
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI - BIRIGUI PROFESSOR

ATALIBA MENDONÇA JUNIOR.

yy

O Presidente da Câmara Municipal de Birigui:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou

e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao PROF. ATALIBA

MENDONÇA JUNIOR, o título de CIDADÃO BIRIGÜIENSE, como

reconhecimento público pela notável gestão, moderna e dinâmica a

frente da Direção do Serviço Social da Indústria - SESI - Birigui, em

especial pela socialização das atividades esportivas e educacionais para

o bem estar da comunidade biriguiense como um todo.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do

artigo 1° será entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução

deste Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento

municipal vigente, do elemento Outros Encargos e Serviços de

Terceiros.

Câmara C-Municipal de CUirigiii
Estado de São Paulo

Art. 4" - Este Decreto Legislativo entrará em

vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 11 de novembro de 2.014.

VEREADOR.

Câmara CMunicipai de 93irigiii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

O nosso ilustre homenageado Professor Ataliba

Mendonça Junior nasceu em 20 de dezembro de 1960, na cidade de

Araçatuba, Estado de São Paulo. Filho de Ataliba Mendonça e Alice

Ferreira Mendonça. Dos cinco irmãos, apenas Sílvio Mendonça está

vivo.

Ataliba Mendonça Junior é casado com Solange

da Silva Curto Mendonça, dessa união nasceram os filhos Patrícia da

Silva Curto Mendonça e Henrique da Silva Curto Mendonça.

Desde a infância participa de atividades ligadas

ao esporte e foi através dessa vocação que conquistou sua primeira

graduação na área de Educação Fisica e logo em seguida, ingressou na

Faculdade de Administração de Empresa.

Logo após a conclusão do curso de Educação

Física, foi desenvolver suas atividades profissionais na função de

professor do SESI de Araçatuba, no período de 1986 a 1991.

Entusiasta do esporte e dedicado ao trabalho,

logo apareceram novas oportunidades e com elas o reconhecimento

profissional. Passou de professor a Coordenador de Esportes e

Recreação do SESI de Birigui; nos anos seguintes desempenhou as

funções de Supervisor Regional do SESI de Araçatuba,

&mura (Municipal de iriq üi
Estado de São Paulo

Presidente Prudente, Presidente Epitácio e por fim, assume a Direção do

Centro de Atividades do SESI de Birigui, função que atualmente vem

exercendo.

Embora profissionalmente realizado, vem

novamente através dos estudos buscar novas orientações para

dimensionar e socializar as atividades esportivas e educacionais para o

bem estar da sociedade como um todo.

Através de cursos de Pós Graduação torna-se

especialista em Desenvolvimento Gerencial; Marlceting e Propaganda e

no ano de 2004 torna se Mestre em Pedagogia do Movimento,

Corporeidade e Lazer pela Universidade Metodista de Piracicaba.

Com sua vasta experiência na área, é convidado

pelas Faculdades Integradas Toledo de Araçatuba para ocupar a cadeira

da disciplina de Administração Esportiva, Metodologia da pesquisa

científica e Introdução aos Estudos do Lazer em Turismo e Hotelaria,

Tópicos Emergentes em Turismo e Hotelaria e Coordenação nos cursos

de Turismo e Hotelaria.

Quando as Faculdades Integradas Toledo de

Araçatuba, passava por reestruturação, visando sua modernização,

ocupou a Pró Reitoria Administrativa da mesma.

Com um modelo de gestão moderna e

dinamismo nas áreas que fazem interface com as atividades do SESI de

Birigui, logo conquistou novos parceiros e a atenção dos setores

públicos e privados.

Câmara 9/Municipal de C cl irigiii
Estado de São Paulo

Em sua gestão frente ao SESI de Birigui

destacam - se atividades e projetos como:

Na Escola SESI de Birigui são atendidos 1220

alunos no Ensino Fundamental Ensino Médio e Educação de Jovens e

Adultos.

Na Escola SESI de Penápolis atendem 817

alunos no Ensino Fundamental Ensino Médio e Educação de Jovens e

Adultos.

Programa Alimente-se Bem desde a sua

inauguração cm 2003, atendeu mais de 18.000 pessoas.

Na cultura, mais de 1870 apresentações de

teatros, músicas, cinemas e exposições com mais de 43.939

expectadores, desde a sua inauguração em 2005.

Jogos do SESI, anualmente atende mais de 50

empresas e aproximadamente 2.000 atletas participando em mais de 20

modalidades esportivas;

Birifest - A Festa do Trabalhador, nas suas 7

edições desde maio de 2008, com mais de 45 mil participantes.

Brinca Birigui, atendeu desde 2007 em 7 edições mais de 80.000

}Participantes.

Ainda na Ação Indústria e SESI Cidadania

Qualidade de Vida, atendeu mais de 8.000 pessoas com 31.000

atendimentos.

câmara clifunicipal de carigiii
Estado de São Paulo

No Diagnóstico de Saúde e Estilo de vida, desde

a sua implantação em maio de 2010, foram atendidas 355 empresas e

mais de 47.700 trabalhadores das indústrias de Birigui e região.

Destaca-se ainda a parcerias com diversas

empresas e entidades nos projetos desenvolvidos.

Atualmente, além de Diretor do Centro de

Atividades do SESI de Birigui é Membro dos Conselhos Fiscais do

Hospital Benedita de Araçatuba e Instituto Pro criança de Birigui.

Este breve curriculum vitae do PROF. ATALIBA

MENDONÇA JUNIOR, bastante para convalidar a iniciativa deste

Projeto de Decreto Legislativo, qual seja o de lhe conceder-lhe o Título

de CIDADÃO BIRIGUENSE, pela sua brilhante gestão a frente Direção

do Serviço Social da Indústria—SESI - BIRIGUI notadamente em favor

da nossa comunidade em especial na socialização das atividades

esportivas e educacionais. Pleiteia-se, assim, a compreensão e o voto

favorável unânime de nossos Dignos Pares para a matéria.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 11 de novembro de 2.014.

GIL 	 O CAVACA,

VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6